保険引受利益 △92,274 △2,585 △9,716 △24,994 △25,704

（注） 1. 営業費及び一般管理費は、損益計算書における営業費及び一般管理費のうち保険引受に係る金額を表示しています。
 2. その他収支は、自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などです。

	18	積立型保険の契約者配当金
積立型保険では、保険期間が満了し満期を迎えた契約のご契約者に対し、契約時に定めた満期返戻金をお支払いするととも

に、保険期間中の積立保険料の運用利回りが予定利回りを上回った場合には、毎月の満期契約ごとに契約者配当金を計算してお
支払いしています。（運用利回りが予定利回りを下回った場合には契約者配当金は0となります。）

契約者配当金は毎月変動し、平成24年6月および平成25年6月に満期を迎えた契約のご契約者にお支払いした契約者配当金
は以下のとおりです。

1.	 積立普通傷害保険の例
（満期返戻金100万円の場合　単位：円）

満期月 保険期間 予定利率
払込方法

一時払 年　払 半年払 月払・団体扱

平成24年6月
5年 0.85% 0 0 0 0

10年 1.05% 0 0 0 0

平成25年6月
5年 0.85% 0 0 0 0

10年 1.05% 0 0 0 0

2.	 年金払積立いきいき生活傷害保険（一時払専用型）の例
（満期返戻金100万円の場合　単位：円）

満期月 保険期間 予定利率
払込方法
一時払

平成24年6月
5年 1.12％ 0
6年 1.41％ 0

平成25年6月
5年 1.17％ 0
6年 1.25％ 0

事
業
の
概
況

事
業
の
概
況（
連
結
）

経
理
の
概
況

経
理
の
概
況（
連
結
）

業
績
デ
ー
タ

損保ジャパンの現状 2013 99

	19	損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動

損害率の上昇シナリオ
地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に正味発生損害率が
1％上昇すると仮定します。

計算方法

○正味発生損害額の増加額＝正味既経過保険料×1％
○ 正味発生損害額の増加額のうち、正味支払保険金および普通支払備金積増額の内訳については、

当年度発生事故におけるそれぞれの割合によりあん分しています。
○異常危険準備金取崩額の増加額＝正味支払保険金の増加額を考慮した取崩額−決算時取崩額
○経常利益の減少額＝正味発生損害額の増加額−異常危険準備金取崩額の増加額

経常利益の減少額
8,125百万円

（注）異常危険準備金取崩額の増加額3,090百万円

	20	期首時点支払備金（見積り額）の当期末状況（ラン・オフ・リザルト）
（単位：百万円）

	 年　度区　分 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

期首支払備金 578,673 644,294 583,866 702,230 573,948
前期以前発生事故に係る当期支払保険金 253,729 301,383 262,802 381,850 283,275
前期以前発生事故に係る当期末支払備金 300,499 325,394 275,513 297,940 289,810
当期把握見積り差額 24,444 17,516 45,550 22,439 863

（注） 1. 国内元受契約に係る出再控除前の金額です。
 2. 地震保険および自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しています。
 3. 当期把握見積り差額＝期首支払備金−（前期以前発生事故に係る当期支払保険金＋前期以前発生事故に係る当期末支払備金）

損保ジャパンの現状 2013100

業績データ

	21	事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移
◆自動車

（単位：百万円）

事故発生年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度
金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金
事故発生年度末 414,429 423,985 410,577 417,029 411,916
1年後 404,523 △2.4 △9,905 413,100 △2.6 △10,884 402,317 △2.0 △8,260 404,989 △2.9 △12,039
2年後 401,823 △0.7 △2,700 404,753 △2.0 △8,346 399,821 △0.6 △2,495
3年後 398,279 △0.9 △3,543 404,197 △0.1 △556
4年後 398,218 △0.0 △61

最終損害見積り額 398,218 404,197 399,821 404,989 411,916
累計保険金 387,191 386,070 367,437 348,770 273,860
支払備金 11,026 18,127 32,384 56,218 138,056

◆傷害
（単位：百万円）

事故発生年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度
金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金
事故発生年度末 68,980 72,824 73,800 75,254 76,255
1年後 67,578 △2.0 △1,401 70,267 △3.5 △2,557 72,241 △2.1 △1,559 72,116 △4.2 △3,137
2年後 67,607 0.0 28 69,501 △1.1 △765 72,437 0.3 196
3年後 67,267 △0.5 △339 69,335 △0.2 △166
4年後 67,212 △0.1 △55

最終損害見積り額 67,212 69,335 72,437 72,116 76,255
累計保険金 65,780 67,271 68,480 64,056 37,750
支払備金 1,432 2,064 3,957 8,060 38,505

◆賠償責任
（単位：百万円）

事故発生年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度
金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金
事故発生年度末 53,225 53,556 50,423 54,203 57,608
1年後 52,094 △2.1 △1,130 51,398 △4.0 △2,158 51,452 2.0 1,028 58,126 7.2 3,922
2年後 49,983 △4.1 △2,110 50,490 △1.8 △908 52,641 2.3 1,188
3年後 49,399 △1.2 △583 51,431 1.9 941
4年後 50,369 2.0 970

最終損害見積り額 50,369 51,431 52,641 58,126 57,608
累計保険金 45,377 41,466 38,871 36,099 21,526
支払備金 4,992 99,965 13,769 22,026 36,081

（注） 1. 国内元受契約に係る出再控除前の金額です。
 2. 「比率」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した倍率を記載しています。
 3. 「変動」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した額を記載しています。

事
業
の
概
況

事
業
の
概
況（
連
結
）

経
理
の
概
況

経
理
の
概
況（
連
結
）

業
績
デ
ー
タ

損保ジャパンの現状 2013 101

	1	 資産運用の概況
（単位：百万円、%）

年　度
区　分

平成20年度末 平成21年度末 平成22年度末 平成23年度末 平成24年度末
金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

預貯金 95,583 2.0 118,451 2.4 89,489 1.7 85,161 1.9 238,180 5.0
コールローン 73,600 1.5 46,800 0.9 67,800 1.4 66,300 1.4 56,700 1.2
買現先勘定 81,978 1.7 61,489 1.2 33,490 0.7 60,486 1.3 80,483 1.7
買入金銭債権 40,160 0.8 34,585 0.7 29,823 0.6 27,215 0.6 21,542 0.5
金銭の信託 9,684 0.2 6,773 0.1 237 0.0 280 0.0 28,995 0.6
有価証券 3,225,496 66.4 3,525,735 70.1 3,359,247 70.2 3,104,476 67.5 3,184,642 67.1
貸付金 502,025 10.3 476,173 9.5 455,617 9.5 422,163 9.2 411,282 8.7
土地・建物 192,678 4.0 188,760 3.8 186,050 3.9 181,581 3.9 181,532 3.8
運用資産計 4,221,207 86.9 4,458,771 88.7 4,221,756 88.2 3,947,664 85.8 4,203,360 88.6
その他 635,227 13.1 570,460 11.3 564,615 11.8 652,927 14.2 541,716 11.4
総資産 4,856,435 100.0 5,029,232 100.0 4,786,371 100.0 4,600,592 100.0 4,745,077 100.0

（対前年増加額） （△532,132） （172,797） （△242,860） （△185,778） （144,484）

	2	 利息及び配当金収入と運用資産利回り（インカム利回り）
（単位：百万円、%）

年　度
区　分

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度
金　額 利回り 金　額 利回り 金　額 利回り 金　額 利回り 金　額 利回り

預貯金 163 0.22 138 0.19 47 0.08 3 0.01 2 0.00
コールローン 359 0.42 76 0.09 48 0.08 52 0.07 42 0.08
買現先勘定 494 0.48 165 0.13 83 0.11 69 0.11 85 0.10
買入金銭債権 863 1.79 680 1.81 593 1.84 571 2.04 512 2.15
金銭の信託 598 1.76 80 0.85 31 0.61 0 0.13 78 1.08
有価証券 84,861 2.80 74,910 2.55 71,670 2.41 65,488 2.33 67,481 2.57

公社債 19,985 1.45 20,941 1.49 21,398 1.55 19,658 1.57 19,334 1.57
株式 29,995 4.04 18,103 2.69 20,216 2.82 20,996 3.25 20,607 3.79
外国証券 31,427 3.77 32,909 4.08 29,005 3.54 24,007 2.74 26,917 3.28
その他の証券 3,453 4.40 2,956 5.89 1,050 2.26 825 2.52 622 2.00

貸付金 8,919 1.75 8,335 1.71 7,413 1.59 6,585 1.52 5,841 1.40
土地・建物 5,453 2.79 5,563 2.89 5,483 2.89 4,857 2.61 4,841 2.63
小計 101,712 2.49 89,950 2.28 85,372 2.21 77,629 2.13 78,886 2.28
その他 1,396 1,139 1,122 746 690
合計 103,109 91,089 86,494 78,376 79,577

（注） 1. 上表の「金銭の信託」には、「金銭の信託運用益」および「金銭の信託運用損」のうち利息及び配当金相当額を表示しています。
 2. 「運用資産利回り（インカム利回り）」の利回りの計算方法は、次ページに記載のとおりです。
 3. 公社債は国債、地方債および社債の合計を記載しています。

2.資産運用の状況
事業の概況

損保ジャパンの現状 2013102

業績データ

	3	 資産運用利回り（実現利回り）
◆資産運用利回り（実現利回り）の開示

時価会計の導入をふまえた開示利回りの在り方を検討した結果、従来のインカムすなわち利息及び配当金収入のみを基礎と
した利回り（「運用資産利回り（インカム利回り）」）のみでは、運用の実態を必ずしも十分に反映できないと考え、2001年度（平成
13年度）から、当期の資産運用に係る成果を期間損益への寄与の観点から示す指標として、従来の簿価（取得原価または償却原
価）を分母とする「資産運用利回り（実現利回り）」を開示するとともに、時価ベースでの運用効率の開示の要請に応えるため、「時
価総合利回り」をあわせて参考開示しています。

なお、時価ベースでの運用効率を示す観点からは、「時価総合利回り」が適切と考えられますが、現状の資産構成においては、
マーケット（特に株式相場）の変動による影響が大きいため、時価評価差額の影響を排除した「資産運用利回り（実現利回り）」を基